Alia fra.
† nō habet.

Alia fra.
† super.

tui. Quid est isrl qd abscondebatur? Quid abscondedebas? Expsum est vellus: exijt de te pluuia. Solus xps suauitas pluuie. Ipm solu no agnoscis in scripturis: ppter que facte sunt scripture. At vero oes reges terre cofiteantur tibi dne: qm audierunt oia verba oris tui. Et cantent in vijs dni: qm magna est gloria dni. Cantent in vijs dni reges terre. In quib' vijs dni cantet? De quib' supra dictu est: In misericordia tua et veritate tua: qm vniuerse vie dni misericordia et veritas. No sint reges terre supbi: sed humiles. Tunc cantent in vijs dni si humiles sint: amet et cantabunt. Nouimus viatores caratores: cantet et puenire festinet. Sunt cantica mala tanq' veteris bois: sed canticu nouu ptinet ad hoiem nouu. Ambulet g' et reges terre in vijs tuis: ambulent et cantent in vijs tuis. Quid cantat? Qm magna est gloria dni no regu. Et de quo reges voluit carare in vijs humiliter portantes dnem: no se extollentes aduersus dnem. Na si se extulerit: quid sequit? Qm excelsus dn̄s et humilia respicit: Voluit g' reges respici: Humiles sint. Quid si se extulerit i supbia? Latere ipius oculos pnt: Ne forte qz audi si humilia respicit: supbus velis ee: et dicas in aia tua: Humiles respicit deus: me no respicit: facias qd volo. Quis em̄ me videt: hoiem latet: de' no vult me videre: qz humilis no sum: ille autē humilia respicit: qd volo facio. O iportune nunqd hoc diceres si scires qd amare deberes? Ecce si nollet te videre de': hoc ipm no times: qz te no vult videre: Si salutes aliquē maiore patronu tuu: et intentus i aliud no te videat: quō tibi aia dolet: Si autē deus te no videat: securu te putas? No te videt saluator: et videt damnator: Et tñ ipse te deus videt. No te putes no videri: imo roga vt merearis videri a q' videris. Bictu est em̄: Oculi dni super iustos. Quia no sup iniustos: faciant qd volunt iniusti: oculi dni super iustos. Sequat adhuc: Et aures eius in pces eoru. Iniusti aut qui securos se putabant: qz no sunt oculi dni sup eos: non timent: qz no sunt aures ei' ad pces eorum. No ne meli' et oculi ei' sup nos: et aures ei' ad pces nostras: Sed cu facis ea sup q' no vis esse oculos dni: no mereris pibus tuis et aures dni: et tñ male faciendo a te no auert oculos dni. Quid em̄ ibi sequitur? Cultus aut dni sup facientes malu. Sed ad quid? Ut perdat de terra memoria eo-

rum. Et vides te videri: vides te latere non posse. Cu ergo qcquid feceris: videaris: q're hoc no facis vt placere merearis: Ergo et h' quid? Qm magna gloria domini: qm excelsus dn̄s et humilia respicit. Excelsa aut quasi non respicit. Humilia enim respicit. Excelsa: Quid? A lōge cognoscit. Quid sibi ergo pstat supbus: nisi vt a longe videatur: no vt no videat? Nec putes te iō securu esse debere: qz minus te bene videt: qz a longe te videat. Tu em̄ qd a lōge vides no bene vides: de' et si a longe te videt: pfecte te videt: et tecum no est. Hoc agis no vt min' pfecte videaris: sed vt no sis cu illo a quo videris. At vero humilis qd sibi pstat: p'poe ē dn̄s his qui obtruerit cor. Erigat se g' supbus quantum voluerit: certe in alto habitat de': in celo est deus. Vis tibi p'p'inet? Humilia te. Na tanto a te erit altior: quanto tu elatior. Excelsa autē a longe cognoscit. Si ambulauero in medio tribulationis viuifica bis me: Veru est: in qcūq' tribulatiōe fueris: p'fiter: inuoca: liberat te: viuificat te. Si tñ aliqd h' debemus meli' intelligē: quō iā familiari' inheream' deo: dicamusq' cito exaudi me dne. Bixerat em̄: Excelsa a longe cognoscit: et excelsa superba no norūt tribulationē. No norūt in quā tribulationē: de qua dicit alio loco: Tribulationē et dolorem inueni: et nomen dni inuocaui. Quid em̄ magnu: si tribulatio te inueniat? Si aliqd pateris tu inuenis tribulationē. Et quis est in q' inueniat tribulationē? Aut q's illā vel querat? In medio tribulationis es et nescis. Vita ista pua tribulatio est: Si no ē tribulatio: no ē pegrinatio. Si aut pegrinatio est: aut parū patriaz diligē: aut sine dubio tribularis. Quis em̄ no tribule' no se esse cu eo qd desiderat? Sed vnde tibi no videtur ista tribulatio? Quia no amas. Ama alterā vitam et videbis: qz ista vita tribulatio est: quacūq' p'speritate fulgeat: quibuslibet delicijs abundet atq' circūfloreat. Qm no dū est illud gaudiuz sine vlla temptatione certissimū qd nobis in fine seruat de': sine dubio tribulatio est. Ergo intelligamus et huius tribulationē fratres: si ambulauerimus in medio tribulationis viuificabis me. Non sic ait: tanq' diceret: Si forte euenerit mihi tribulatio aliq' liberas inde me. Sed quō? Si ambulauero in medio tribulatiōis viuificabis me: id est aliter non viuificabis me: nisi in medio

Alia lra.
† Et alia.

Alia lra.
t Et.

tribulationis ambulauero. Si ambulauero in medio tribulationis uiuificabis me. **Ele** ridentib⁹: beati iugētes. Si ambulauero in medio tribulationis: uiuificabis me. **Sup** iram inimicorū meorū extendisti manū tuā: et saluum me fecit dextera tua. **Se**uiant inimici: qđ pñt facere inimici: Pecuniaz tollere: expoliare: p̄scribere: in exiliū mittere: dolorib⁹ tormētisq; cruciare: ad postremū si p̄missi fuerint et occidere. **Nū**quid ampl⁹? Tu autē super irā inimicorū extendisti manū tuā. Super id qđ mihi possunt facere inimici extendisti tu manū tuam. **Nō** em̄ inimici possunt me separe a te. Tu autē aplius vindicas: qz adhuc differs me. **Sup** irā inimicorū meorū extendisti manū tuā. **Se**uiat quātū pōt inimicus: nō me separat a deo. Tu autē dñe adhuc me nō recipis: adhuc me in pegrinatione cōteris: adhuc gaudiū dulcedinē qđ tuā nō prebes: nōdū inebuisti ab yberitate domus tue: et torrēte voluptatē tue nō dum potasti. **Apud** te em̄ est fons uite: et in lumine tuo uidebimus lumē. **Sed** ecce dedi p̄mutias spiritus: et credidi in te: et seruiuo mente legi dei: tñ in nobismetipsis adhuc ingemiscimus: adoptionē expectātes redemptionē corporis nostri. **Hanc** uitā nobis peccātib⁹ dedit deus: ubi etiā necesse est ut cōteratur **Adā** in sudore et labore uultus sui: cū terra ei tribulos et spinas parit. **Nū**quid aliquis inimic⁹ plus potuit p̄curare: **Sup** iram inimicorū meorū extendisti manū tuā: sed tñ nō ad desperationē. **Sequit** em̄. **Et** saluum me fecit dextera tua. **Potest** et sic intelligi: sup irā inimicorū meorū extendisti manū tuam. **Irascēbā** tur inimici: vindicasti me de inimic⁹. **Pec** cator uidebit et irascetur: dentib⁹ suis freDET et tabescet. **Ubi** sunt qui dicebāt: **Pe** reat nomē christianorū de terra: **Lerte** aut moriātur: aut cōuertuntur. **Ergo** sup irā inimicorū extendisti manū tuā. **Qđ** diu diceRET qđ scriptū est: **Inimici** mei dixerūt mala mihi qñ moriet et p̄bit nomē ei⁹: qñ debitur nomē christianorū de terra: **Cū** dicūt ista: partim crediderunt: partim perierūt: pauci timidi remanserūt. **Quāta** ira inimicorū seuebat qñ sanguis martyrū fundēbāt: **Quō** se putabāt nomen christianū delere de terra: **Sup** iram inimicorū extendisti manū tuā: et saluum me fecit dextera tua. **Ecce** illi qui martyres p̄sequebantur: memorias martyrum inquirunt: aut ubi ado-

rant: aut ubi se inebriant: querūt tñ: **Sup** iram inimicorū extendisti manū tuā: et saluum me fecit dextera tua. **Scđm** desiderū saluum me fac dextera tua. **Est** quedā sal⁹ in dextera tua: nā ē altera salus in sinistra. **Salus** tpalis et carnalis a sinistra est: salus eterna cū angelis in dextera est. **Ideo** iam in ipsa imortalitate posit⁹ christus: dicitur sedere ad dexterā dei. **Nō** em̄ deus habet in seipso dexterā aut sinistram: sed dextera dei dicitur felicitas illa: que qñ oculis ostendi nō p̄t: tale nomen accepit. **Hec** dextera tua saluum me fecit: nō scđm salutē tpalem. **Nā** **Crispina** occisa est: sed nunqđ deseruit illā deus: **Nō** illam fecit saluam in sinistra: sed fecit in dextera. **Ad** achabei quāta tormēta p̄pessi sunt: **Tres** autē pueri in medijs ignibus deambulādo laudauerūt deum. **Ilorū** salus in dextera: istorū etiā in sinistra. **Aliqñ** ergo nō saluat in sinistra sanctos suos: sed sp̄ saluat in dextera: **Impi** os autē plerūq; saluat in sinistra: nō saluat in dextera. **Nā** illi qui p̄sequebātur **Crispi** nā: sani erāt in corpe. **Illa** occisa est: illi uiuūt. **Ilorū** salus in sinistra est: illi in dextera. **Et** saluum me fecit dextera tua. **Dñe** retribues p̄ me: **Ego** nō retribuō: retribues p̄ me. **Seuiāt** inimici quātū libet: tu retribues qđ ego nō possum. **Dñe** retribues p̄ me. **In** ipō capite nostro attēdite. **Reliquit** em̄ nob̄ exēplū ut sequamur vestigia ei⁹: **Qui** peccatū nō fecit: nec inuentus ē dolus in ore ei⁹: qđ cū malediceret nō maledicebat dicēs: **Dñe** retribues p̄ me. **Cū** iudicaret nō cōminabāt: sed cōmēdabat se ille iniuste iudicātū. **Quid** est dñe retribues p̄ me: **Ego** inq̄t nō quero gloriam meā: est qđ q̄rat et iudicet. **Nō** uosmetipsos iudicātes carissim⁹ **Apl**us dicit: sed date locū ire. **Scriptū** est em̄: **Mibi** uindictā et ego retribuā dicit dñs. **Dñe** retribues pro me. **Est** hic ali⁹ intellect⁹ nō negligēdus. et forte magis eligēdus. **Dñe** x̄p̄e retribues p̄ me. **Ego** em̄ si reddā rapui: tu qđ nō rapuisti soluisti. **Dñe** retribues p̄ me. **Uide** illū retribuētē p̄ nobis. **Uenerūt** qui tributū exigerēt: **Exigebāt** tributū didrachmas: id ē duas drachmas i vno hoīe. **Uē** tū est ad dñm ut solueret tributū: imo non ad ipsum sed ad discipulos: et dictū est ad illos: **Magister** uest⁹ nō soluit tributum. **Illi** retulerunt ad dñm. **Et** ille: **Reges** terre a quib⁹ exigunt tributū: a filijs suis: an ab alienis: **Respō**derūt: ab alienis. **Ergo**

Alia lra.
t De retri

... in seipso... Sed tñ ne scā...
... quātuor drachmas...
... dñe retribues p̄ me...
... in seipso dexterā aut sinistram...
... dicitur sedere ad dexterā dei...
... nō em̄ deus habet in seipso dexterā aut sinistram...
... sed dextera dei dicitur felicitas illa...
... que qñ oculis ostendi nō p̄t...
... tale nomen accepit...
... Hec dextera tua saluum me fecit...
... nō scđm salutē tpalem...
... Nā Crispina occisa est...
... sed nunqđ deseruit illā deus...
... Nō illam fecit saluam in sinistra...
... sed fecit in dextera...
... Ad achabei quāta tormēta p̄pessi sunt...
... Tres autē pueri in medijs ignibus deambulādo laudauerūt deum...
... Ilorū salus in dextera...
... istorū etiā in sinistra...
... Aliqñ ergo nō saluat in sinistra sanctos suos...
... sed sp̄ saluat in dextera...
... Impi os autē plerūq; saluat in sinistra...
... nō saluat in dextera...
... Nā illi qui p̄sequebātur Crispina...
... sani erāt in corpe...
... Illa occisa est...
... illi uiuūt...
... Ilorū salus in sinistra est...
... illi in dextera...
... Et saluum me fecit dextera tua...
... Dñe retribues p̄ me...
... Ego nō retribuō...
... retribues p̄ me...
... Seuiāt inimici quātū libet...
... tu retribues qđ ego nō possum...
... Dñe retribues p̄ me...
... In ipō capite nostro attēdite...
... Reliquit em̄ nob̄ exēplū ut sequamur vestigia ei⁹...
... Qui peccatū nō fecit...
... nec inuentus ē dolus in ore ei⁹...
... qđ cū malediceret nō maledicebat dicēs...
... Dñe retribues p̄ me...
... Cū iudicaret nō cōminabāt...
... sed cōmēdabat se ille iniuste iudicātū...
... Quid est dñe retribues p̄ me...
... Ego inq̄t nō quero gloriam meā...
... est qđ q̄rat et iudicet...
... Nō uosmetipsos iudicātes carissim⁹ Aplus dicit...
... sed date locū ire...
... Scriptū est em̄...
... Mibi uindictā et ego retribuā dicit dñs...
... Dñe retribues pro me...
... Est hic ali⁹ intellect⁹ nō negligēdus...
... et forte magis eligēdus...
... Dñe x̄p̄e retribues p̄ me...
... Ego em̄ si reddā rapui...
... tu qđ nō rapuisti soluisti...
... Dñe retribues p̄ me...
... Uide illū retribuētē p̄ nobis...
... Uenerūt qui tributū exigerēt...
... Exigebāt tributū didrachmas...
... id ē duas drachmas i vno hoīe...
... Uē tū est ad dñm ut solueret tributū...
... imo non ad ipsum sed ad discipulos...
... et dictū est ad illos...
... Magister uest⁹ nō soluit tributum...
... Illi retulerunt ad dñm...
... Et ille...
... Reges terre a quib⁹ exigunt tributū...
... a filijs suis...
... an ab alienis...
... Respōderūt...
... ab alienis...
... Ergo

inquit liberi sunt filij. Sed tñ ne scandalizem^o eos: ait Petro. Glade mitte hamū in mare: et qui primus piscis ascenderit: aperios eius et inuenies staterem: id est duas didrachmas. Stater ponderis genus est habens quatuor drachmas. Inuenis ibi: da illis pro me. **B**ñe retribuēs pro me. **A**perio habem^o primū piscē hamo captū: hamo cōprehensum. **P**rimū surgentes de mari: primogenitū a mortuis. **I**n eius ore inuenim^o duas didrachmas: id ē quatuor drachmas: in ei^o ore inuenim^o quatuor euāgelia. **I**stis quatuor drachmis ab exactōe h^o seculi liberamur: p quatuor euāgelia debitorēs nō remanebim^o. **I**bi em̄ peccata nra omnia solūntur. **R**etribuit ergo p nobis gratias misericordie ip̄i. **N**ihil debebat: p se nō reddidit: sed p nobis reddidit. **E**cce inquit venit pnceps mūdi hui^o: et in me nihil inueniet. **Q**uid est in me nihil inueniet: **N**ullū peccatū in me inueniet: quare occidat me: nō habet. **S**ed vt sciāt omnes ait: quia voluntatem patris mei facio: surgite eamus hinc. **Q**uid est surgite eamus hinc: **I**d est non necessitate: sed volūate patior reddens qd nō debeo. **B**ñe retribuēs pro me. **B**ñe misericordia tua i eternū. **Q**uid desiderē: **N**ō diē hominū. **N**ō laboraui subsequēs te dñe: et diē hominū nō cōcupiui tu scis. **E**cce martyr s̄cta Crispina si desideraret diē hominū negaret christū: **P**lus hic viueret: si in eternū non viueret. **A**luit in eternū viuere: q̄ paulo ampl^o t̄p̄aliter viuere. **B**eniq̄ domine misericordia tua in eternū: nō ad temp^o volo liberari. **M**isericordia tua i eternū: qz martyres liberaſti. **E**t sic cito de hac vita abstulisti. **B**ñe misericordia tua in eternū. **O**pera manū tuarū ne despicias. **N**on dico: **B**ñe ne despicias opa manū meaz: nō me iacto de opibus meis. **E**xquisiui domini manib^o meis nocte corā eo: et nō sum deceptus: sed tñ nō cōmendo opa manū mearū. **T**imeo ne cuz inspexeris inuenias plura peccata q̄ merita. **H**oc solum rogo: hoc dico: hoc impetrare desidero: **O**pera manū tuaz ne despicias. **O**pus tuum in me vide: non meum. **F**am meuz si videris damnas: tuum si videris coronas: quia et quecūq̄ sunt opera bona: opera mea abs te mihi sunt: et ideo tua magis q̄ mea sunt. **A**udio quippe ab apostolo tuo: gratia salui facti estis p fidem: et hoc nō ex vobis: sed dei donū est: nō ex opibus: ne forte q̄s ex

Alia lra
in seculū.

Alia lra
t et

tollatur. **I**p̄ius em̄ sum^o signentū creati in christo Iesu in opibus bonis. **E**rgo siue in eo qd hoies sum^o: siue i eo qd ex nra impie tate mutati: et iustificati sumus: **B**ñe opera manū tuaz ne despicias.

Explicit Tractatus de ps. CXXXVII.
Incipit Tractatus de ps. CXXXVIII.

Prefatio.

Psalmū nobis breuem paueramus: **Q**uem mādaucram^o cantare a lectore: sed ad horam quātum videt perturbatus: alterū p altero legit. **A**d alium nos in errore lectoris sequi voluntatē dei: q̄ nostrā in nostro pposito. **S**i ergo vos in eius plicitate aliquādiu tenuerim^o: nobis nō imputetis. **S**ed credatis deū nos nō in fructuose laborare voluisse. **N**eq̄ em̄ frustra in pmo peccato nostro penā accepim^o: vt in sudore vultus nri panē manducem^o. **T**ñ si panis est attēdite: **P**anis autē est si christus est. **E**go suz inqt panis viuus q̄ de celo descēdi. **Q**uē māifestatū nob habem^o in euāgelio: ip̄m queram^o et i p̄betis. **H**ic ibi nō vident sup quorū cor adhuc velamē positū est: **E**ñ audiuit cantas v̄a hesternodie. **N**obis autē: qz sacrificiū vesptinum crucis domini cōscidit vellū: vt pateant iaz templi secreta: q̄ diu nobis christus predicat: et si cū labore et sudore māducand^o est panis. **L**oquit autē dñs noster Iesus christus in p̄betis aliqui ex p̄sona capitis nri: qui est ip̄e christus saluator: sedēs ad dextera patris: qui etiā ppter nos natus de virgine: et sub pontio Pilato q̄lia noster pass^o est: fuso innocente sanguie: qd est p̄cis nostrum: redemit nocentes a captiuitate in q̄ detinebamur a diabolo: donādo nob delicta: et ip̄o p̄cio nostro sanguie suo delēs chi rographū quo debitorēs tenebamur. **I**p̄e est rector et sponsus et redemptor ecclie caput nostrū: et vtiq̄ si caput est: habet corp^o. **C**orpus autē eius sancta ecclia que etiā cōiunx eius: cui dicit aplūs: **V**os autē estis corp^o christi et membra. **L**otus itaq̄ christi caput et corp^o: tanq̄ integer vir: qz et femia de viro facta est: et ad virū ptinet: et dictum est de pmo piugio: **E**runt duo i carne vna. **H**oc autē ad mysteriū interpretat aplūs: non frustra esse dictū de illis duob^o homibus: nisi qz in eis iam figurabat christus et ecclia. **M**ā hoc sic exponit aplūs: **E**rūt duo in carne inqt vna: sacramētū hoc magnū est. **E**go autē dico: in christo et ecclia. **B**icit etiā ip̄m **A**dā formā futuri: qui ē inqt forma fu-

suā: et sicut nouimus i euāgelio: dissipauit eā uiuēs pdige cū meretricib⁹: ⁊ famē passus applicuit se cuidā pncipi regiois illi⁹: et ille eū porcis pascēdis pposuit: de quoz siliqs cupiebat saturari: nec poterat: Et p⁹ la bore ⁊ triturā: ⁊ tribulationē ⁊ egestatē: uenit illi i mentē ⁊ pater: et uoluit redire: ⁊ sic ait: Surgā ⁊ ibo ad patrē meū. Surgā dixit: federat em̄. Eius ḡ uocē h̄ agnosce dicētis: tu cognouisti sessionē meā ⁊ resurrectionē meā. Sedi in egestate: surrexi in desiderio panis tui. Intellexisti cogitationes meas de lōginquo: longe em̄ erā pfect⁹: sed ubi nō est quē deseruerā: Intellexisti cogitationes meas de longinquo. Propterea sic dicit dñs in euāgelio: Quia occurrit illi patri ueniēt. Vere qz intellexerat cogitationes ei⁹ de lōginquo. Semitā meā ⁊ limites meū inuestigasti. Semitā inq̄t meā quā nisi malā quā ille ambulauerat: ut patrē desereret: q̄si occult⁹ esse possit ab oculis uindictantis. At uo in illa egestate cōtereret: aut porcos pascere poneret: nisi pat̄ uellet flagellare longinquū ut reciperet p̄pinquum. Ergo tanq̄ dephensus fugitiu⁹ sequēte se uindicta legitima dei uindicātis i affectiōes n̄ras q̄cūqz ierim⁹ ⁊ q̄cūqz pgressi fuerim⁹ agnoscimur. Tāq̄ ḡ dephensus fugitiu⁹ loquit: Semitā meā ⁊ limitē meū inuestigasti. Quid ē semitā meā? Quā pfect⁹ sū. Quid ē limitē meū? Quousqz pueni. Semitā meā ⁊ limitē meū inuestigasti. Limes me⁹ ille lōginqu⁹ nō fuit longe ab oculis tuis: multū terā ⁊ tu ibi eras. Semitā meā ⁊ limitē meū inuestigasti: ⁊ oēs uias meas puidisti: nō dixit: uidisti: sed puidisti. Anq̄ eas irē: anq̄ eas ambulare puidisti eas: ⁊ pmisisti me in labore ire uias meas: ut si nollem laborare redire ad uias tuas. **Qm̄ nō est dol⁹ i lingua mea.** Quare h̄ dixit: Quia ecce fateor tibi: ambulauit semitā meā: fact⁹ sum lōginqu⁹: a te discessi: a te cū q̄ mihi bñ erat ⁊ bono meo male mihi fuit sine te. Mā si bñ mihi esset sine te: nollē forsitan redire ad te. Ergo iste p̄fitēs peccata sua: dicēs: corpus chusti iustificatū nō in se: s̄ in illi⁹ grā dixit. nō est dol⁹ i lingua mea. **Ecce tu dñe cognouisti oia nouissima et antiq̄:** Cognouisti nouissima mea q̄n porcos pasci: cognouisti antiqua mea q̄n a te ptē sube mee expetui: Antiq̄ fuerit mihi exordia maloz nouissimoz: antiquū peccatū q̄n lapsi sum⁹ nouissima pena: q̄n in istā mortalitatē laboriosaz piculosaz puenim⁹: atqz utinā